

Ejendomsfonden Naturkraft
Naturparken 10, 6950 Ringkøbing

Årsrapport for
2021

CVR-nr. 39 00 26 39

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 1. juli 2022.

Mette Kirstine Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte almennyttige-, kulturelle- og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private, virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside:

https://www.naturkraft.dk/app/webroot/uploads/filer/ejendomsfonden-_2020.pdf

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

Der henvises til fondens hjemmeside for oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

<https://www.naturkraft.dk/om-os/fundene-bag-naturkraft/ejendomsfonden-naturkraft>

Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,

Ledelsesberetning

- i form af uddeling af støtte almenyttige-, kulturelle- og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 18.298.063 kr. mod 11.979.312 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 2.887.026 kr. mod 3.713.892 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Ved regnskabet's aflæggelse verserer fortsat to såkaldte syn- og skønssager i forbindelse med byggeriet. Den ene omkring en tidligere sætningsskade og den anden omkring ventilation. For sætningsskaden foreligger der allerede en klar og tydelig syn- og skønserklæring, hvor ansvaret er placeret, hvorfor det er forventningen, at en væsentlig del af skadens omkostninger dækkes forsikringsmæssigt.

For så vidt angår ventilationssagen henstår fortsat en juridisk afklaring af ansvaret.

Det er fortsat usikkert, hvornår der kan foreligge en afgørelse i de to sager.

Efter i 2020 at have afsluttet byggeriet af oplevelsescentret Naturkraft som Fonden Naturkraft åbnede for publikum den 12. juni 2020, har Ejendomsfondens lejer, Fonden Naturkraft, haft svære vilkår i oplevelsescentrets første 1½-års levetid.

Men fremtiden for lejer tegner lyst efter tilpasninger i budgetter, organisation og ikke mindst på grund af en indgået samarbejdsaftale med Ringkøbing-Skjern Museum samt netop opnået støtte fra kommunen i årene 2022 og 2023.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for det kommende år er at implementere den kommende strategi for fondens forretning, sikre fondens eksistens efter Covid-19, samt arbejde på en langsigtet bæredygtig forretningsmodel.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Bruttofortjeneste	18.298.063	11.979.312
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-14.974.239	-8.210.031
Driftsresultat	3.323.824	3.769.281
Øvrige finansielle omkostninger	-436.798	-55.389
Resultat før skat	2.887.026	3.713.892
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	2.887.026	3.713.892
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	3.713.892
Regulering af uddelingsrammen	3.000.000	0
Disponeret fra overført resultat	-112.974	0
Disponeret i alt	2.887.026	3.713.892

Balance 31. december

Aktiver		<u>2021</u>	<u>2020</u>
<u>Note</u>			
Anlægsaktiver			
2	Grunde og bygninger	267.017.741	247.118.324
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>267.017.741</u>	<u>247.118.324</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>267.017.741</u>	<u>247.118.324</u>
Omsætningsaktiver			
	Andre tilgodehavender	0	48.709
	Periodeafgrænsningsposter	136.856	114.127
	Tilgodehavender i alt	<u>136.856</u>	<u>162.836</u>
	Likvide beholdninger	0	5.621.847
	Omsætningsaktiver i alt	<u>136.856</u>	<u>5.784.683</u>
	Aktiver i alt	<u>267.154.597</u>	<u>252.903.007</u>

Balance 31. december

Passiver		<u>2021</u>	<u>2020</u>
<u>Note</u>			
Egenkapital			
	Virksomhedskapital	300.000	300.000
	Uddelingsrammen	1.200.000	0
	Overført resultat	<u>2.925.106</u>	<u>3.038.080</u>
	Egenkapital i alt	<u>4.425.106</u>	<u>3.338.080</u>
Gældsforpligtelser			
3	Anden gæld	12.000.000	0
4	Periodeafgrænsningsposter	<u>218.874.491</u>	<u>211.612.938</u>
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>230.874.491</u>	<u>211.612.938</u>
	Kortfristet del af langfristet gæld	2.563.816	0
	Gæld til pengeinstitutter	8.485.755	1.300
	Anden gæld	5.831.190	8.240.658
	Periodeafgrænsningsposter	<u>14.974.239</u>	<u>29.710.031</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>31.855.000</u>	<u>37.951.989</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>262.729.491</u>	<u>249.564.927</u>
	Passiver i alt	<u>267.154.597</u>	<u>252.903.007</u>
1	Usædvanlige forhold		
5	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
6	Eventualposter		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Uddelings- rammen</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2021	300.000	0	3.038.080	3.338.080
Årets resultat	0	3.000.000	-112.974	2.887.026
Årets uddelinger	0	-1.800.000	0	-1.800.000
	<u>300.000</u>	<u>1.200.000</u>	<u>2.925.106</u>	<u>4.425.106</u>

Noter

1. Usædvanlige forhold

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at lukke landene ned, har stor betydning for verdensøkonomien.

Fondens ledelse vurderer, at fondens resultat for 2022 ikke vil blive påvirket negativt af Covid-19. Det forventes at indtjeningen i 2022 vil være på niveau med 2021.

	<u>31/12 2021</u>	<u>31/12 2020</u>
2. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2021	255.328.355	0
Tilgang i årets løb	<u>34.997.268</u>	<u>255.328.355</u>
Kostpris 31. december 2021	<u>290.325.623</u>	<u>255.328.355</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	-8.210.031	0
Årets afskrivninger	<u>-15.097.851</u>	<u>-8.210.031</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	<u>-23.307.882</u>	<u>-8.210.031</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	<u>267.017.741</u>	<u>247.118.324</u>
3. Anden gæld		
Anden gæld i alt	14.563.816	0
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.563.816</u>	<u>0</u>
Anden gæld i alt	<u>12.000.000</u>	<u>0</u>
4. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter i alt	233.848.730	241.322.969
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-14.974.239</u>	<u>-29.710.031</u>
	<u>218.874.491</u>	<u>211.612.938</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>162.874.491</u>	<u>155.612.938</u>
5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Fonden har deponeret ejerpantebreve på i alt 15.000 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør i alt 267.018 t.kr..		

Noter

5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gennemførsler af modtagne bidrag, har bidragsyder tinglyst en servitut på fondens ejendom med krav om tilbagebetaling af bidraget i det omfang ejendommen overdrages indenfor en periode på 10 år. Tilbagebetalingsbeløbet kan maksimalt udgøre 25 mio. kr. og tilbagebetalingsforpligtelsen nedskrives årligt med 10 %.

6. Eventualposter Eventualaktiver

Selskabet er part i en voldgiftssag mod forsikringsselskabet i forbindelse med en opstået sætningsskade i 2020. Striden vedrører størrelsen på forsikringskravet i forbindelse med sætningsskaden. Der er anlagt erstatningskrav på 20.000 t.kr. Det er uvist, hvornår sagen afsluttes, men ledelsen forventer at få medhold i sine anbringender.

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Henrik Rasmussen

Som Bestyrelsesformand NEM ID
PID: 9208-2002-2-697470536142
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 17:47:33
Underskrevet med NemID

Pauline Asingh

Som Bestyrelsesmedlem NEM ID
PID: 9208-2002-2-327369412371
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 18:00:39
Underskrevet med NemID

Per Anker Hansen

Som Bestyrelsesmedlem NEM ID
PID: 9208-2002-2-096744467453
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 20:57:16
Underskrevet med NemID

Sebastian Schaper

Som Bestyrelsesmedlem NEM ID
PID: 9208-2002-2-298424165566
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 18:57:39
Underskrevet med NemID

Henrik Tvarnø

Som Bestyrelsesmedlem NEM ID
PID: 9208-2002-2-889656612577
Tidspunkt for underskrift: 02-07-2022 kl.: 08:10:08
Underskrevet med NemID

Ulrik Nilaus Hven

Som Bestyrelsesmedlem NEM ID
PID: 9208-2002-2-624161542810
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 17:41:11
Underskrevet med NemID

Mette Kirstine Jensen

Som Direktør NEM ID
PID: 9208-2002-2-511790306456
Tidspunkt for underskrift: 01-07-2022 kl.: 20:30:11
Underskrevet med NemID

Kim Rune Brarup

Som Revisor NEM ID
RID: 98134570
Tidspunkt for underskrift: 04-07-2022 kl.: 15:00:49
Underskrevet med NemID

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

This document has esignatur Agreement-ID: a80eb9qQwts247961442